Flantibus ventis echon adora. 6

Ἀνέμων πνέοντων τὴν ἰχὴν ἀεθροσκύνει. Diuinarum essentiarum
& facultatum amanda similitudo. Nam cum Dii profunt, hoc certis
quibusdā & quasi spirantibus, ut ita dixerim, argumentis ostendunt.

Omne acutum abs te dimoue. 7

Ὅ ἐξήθηται ἀπὸ σεαυτοῦ ἀπόσπεφε πᾶσιν. In omnibus rebus ad-
hibenda prudentia, neque tantulum quidem concedendum iracundiæ.
Quod acutum est in animo, θυμὸν vocant, ἐστὶ γὰρ ἀ ratione quam ma-
ximè alienum.

In calceum dextrum præmitte pedem: in podo-
niptum autem sinistrum. 8

Εἰς μὲν ἰσώδυσιν δεξιὸν πόδα ἀεθροπέριξε, εἰς δὲ ποδόνιπτον
τὸν ἐνώμυμον. Actiones honeste, tanquam exteriores primo loco
collocande: inutiles tanquam sinistrae relinquende, & omnino reijciens
de ποδόνιπτον νας, in quo lauamus pedes.

Ad lucernæ lumen ne te speculo contempleris. 9

Παρὰ λύχνου μὴ δῶπταίς σου. Philosophiæ diligens opera imper-
denda, neque quicquam credendum visis illis, quæ per sensus in ani-
mos inferuntur. (Phantasiæ siquidem aliquam lucem per comprehen-
sionem efficiunt, sed minimè veram, aut naturalem) sed longè plus
tribuendum iis, quæ prudentia & scientia consequimur: ab iis enim
mirè splendida, ac minimè conficta lux efficitur, quam rectè τῆς ψυ-
χῆς ὄμμα voces, id est, anime oculum, quo exactissimè contemplari
poterimus: nequaquam autem ex iis quæ corpore constant, & perin-
de etiam parum stabilia sunt.

A risu effuso abstine. 10

Ἀγέτω γέλωτι μὴ ἔχασθαι. Affectus summa cura reprimendi
sunt, siue in prosperis, siue in aduersis. Ex risu omnes affectus intelli-
gi vult, quod is inter omnes maximè se prodat: vel quod homo ani-
mal γαλασικόν.

Iuxta sacrificium ne incidas

ungues. 11

Παρὰ θυσίῳ μὴ ἀνυχιζέου. In amicitia, re sacratissima, purissime
 me colenda, ungues aliæque corporis partes, id est, familiares, fratres,
 parentes, & nepotes, aliæque sanguinis necessitudine nobis iuncti non
 reiiciendi, & veluti abscondendi, sed contra omni studio mutuis offi-
 cii deuinciendi.

Cerebrum ne edas. 12

Ἐγκέφαλον μὴ ἐδίε. Reuerenter colendus fons omnium sensuum
 & appositissimum intelligendi instrumentū, cuius presidio quocumque
 uis penetramus, tandemque sapientiam possidemus. Commodissime ad
 allegoriam trahetur.

Rubrum aliquid ne suscipias. 13

Ἐρυθρίων μὴ λαμβάνου. In omni negotio fugiendi, qui immo-
 dice uerecundi, vel nimis demissi animi sunt.

Aurum habenti ne adhærescas in filiorum
 generatione. 14

Χρυσὸν ἐχέου μὴ πηροσιάζει ἐπὶ τεκνοποιίᾳ. Ad ingenij fru-
 ctum consequendum, quem hic τεκνοποιίαν uocat, ea precipue stu-
 dia colenda sunt, quæ prorsus incorrupta sunt, & ad uitæ sincerita-
 tem plurimum conducant. Per aurum enim, quod grauissimum est,
 corpoream quandam grauitatem intelligit, quæ philosophia ea, quæ
 ad animum spectant, requirenti, obest maxime.

Honora cum primis figuram & aram:
 figuram, & triobolum. 15

Προτίμα τὸ ἄνθημα, καὶ τὸ εἶμα: τὸ ἄνθημα καὶ τριώβολον. Dis-
 cipline assiduo colendæ. nam in eis gradibus ad abstrusissima quæque
 peruenitur, quemadmodum gradibus ad aras ascendimus. Quam
 quam βῆμα & aram, & gradum significet. Addit & triobolum, fru-
 galitatem commendans, & mediocritia impendia.

Maluam sere, ne tamen edas. 16

Μολόχην ἐπιφύτευε, μὴ ἐδίε δὲ. Malua, à molliendo ventrem
 μελάχη dicta postea, cum Sole tanquam heliotropium circumagi-
 tur; slos nimirum, ratione humoris aut concreti, aut calore solis se aper-
 rientis. Monet ergo arcana rerum naturalium obseruanda esse, tum
 in malua, tum alibi: utique malua cum sole uertitur; ita conuenire, ut
 animum & oculos in aliis etiam deprehendendis circumferamus. Illud
 non ede, est, non occulta, sed crebriore obseruatione auge instar hor-
 tulani suum hortulum assiduo locupletans.

Ab

Ab animalibus abstine. 17

Ἐμψύχων ἀπίχου. Colenda iustitia, & honor omnibus tandem,
que nobis cognata sunt, exhibendus.

De Pythagoricis rebus absque lumine
ne loquaris. 18

Περὶ πῦθαγορείων ἔνευ φωτός μὴ λαλεῖ. In omnibus que pul-
chra & honesta sunt, inveniendus mens, veluti dux, adhibenda est,
precipue in cognoscendis Pythagoricis placitis, que nisi animum inten-
deris, & tanquam lumen aliquod adhibeas, nequaquam intelligi
possunt.

ADAGIA QVAEDAM

Ludouici Cælij Rhodigini

Antiquis lectionibus

inspersa.

Nunquam Hecale fies.

Nunquam ea paupertate opprimere, qua olim Hecale
ancula. Plaut. Cistell. Nam siquidem ita eris ut vo-
lo, Nunquam Hecale fies, semperq; istanc, quam ha-
bes, et atulam obtinebis. Pauperrimam fuisse Heca-
lem prodiderunt Plutarch. Ouid. Apul. sup. 93.

Cyclops excæcatus.

De potentia magna, que ducis prudentia (anime oculo) exuta sit,
& veluti ex oculata. fabula de Polyphemo staturosi que prævalidi que
corporis, sed ab Vlysse astutissime occæcati nota est.

Platano assimilis.

De eo, quem, cum ipsius opera utamur sæpè; liberi tamen incom-
modis, habemus derisui, conuellimus, perditum quandoque volumus;
mox nihilominus necessitate deprehensi, eodem recurrentes. Plataniis
vmbre gratia tantum ex alieno petita est orbe.

Similia cupressio.

Que pulchra quidem sunt, sed fructu omnino carent. Nam cu-
pressus natu morosa, fructu etiam superuacua est, baccis torua, foliis
amara, odore violenta, ac ne vmbra quidem gratiosa. Plin.

Aristogiton claudicat.

In eos, qui morbum simulant, ut à militia, aliove munere publico

liberentur. Aristogiton non nisi bella & Martem spirabat. Cùm autem aliquando Athenis delectus haberentur, obligato cruce tanquam vulneratus esset, & baculo innixus, sese in publicum dedit: Vnde Phocion, agnita hominis astutia, scribe, inquebat, Aristogitonem, eundemque, & improbum & mendacem.

Ludendum domi suæ.

Sententia hac proverbiali admonemur, abiuncta, ab rerum vanissimarum cura, mente intima, obuersandum esse in contemplatione sapientie, è qua, quam è ludo, voluptas percipitur & maior & verior.

Atqui suilla caro est.

De iis, que reipsa parua sunt, apparatus tamen, & fuco videntur præcellere plurimum. Natum ex eo: Cùm T. Quinctius apud hospitem quendam suum solstitiali tempore acceptus, miraretur, vnde illi eo tempore, tam varia & multa venatio: condimentis, inquit ille respondens, varietus illa & species ferinae carnis, ex mansuetio sue, parata est. Idem, Quinctius torsit in copias Antiochi & armorum & gentium inaudiarum generibus superbam: esse scilicet suillam carnem, id est, homines tantum, & quidem mancipia.

Ventrem non habere.

Dicitur Imperator, aut quibus alius malè nummatus. Natum à Quinctio dicente de Philopomeni exercitu, qui & equitatu & grauioris armaturæ peditatu abundabat, pecunie autem penuria laborabat, habere illum crura & manus, sed ventrem minus.

Argenteo vomere aratur.

Quoties, in summa annone caritate, fruges tanti constant, vt videri possint etiam argenteis agricolæ vsi esse instrumenti. Natum ex oraculo quodam Delphico, quod, nisi ipsi obtemperaretur, minabatur, ἀργυραῖε ἐυλάζει, & ἐυλάζειν, argento vomere arandum fore.

Ætnæus venator.

De iis, qui inuita, vt aiunt, Delia venantur; captant semper, capiunt nihil. Causa proverby est, quod in Sicilia apud Aetnam canes sagaces odoratu careant, ob flagrantiam odorum. siquidem coronamenta ibi aëris ferarum defluxum diluunt ita, vt euanescat.

Vmbra suam ipsius metuens.

Ἀεθίος τὴν σκιά. Significat postremis rerum, perinde ac primis, studium non magnopere impendendum, quoniam anime perniciem concinnant, id est, vere cognitioni, & que congruit in primis, tenebras perfectioni intendunt. Natum à Narcisso, qui imaginem suam in aquis conspicatus, eius amore captus defluit, eoque modo absumptus est: vel, quod verius, qui corpus & corpoream vitam, que anime postremum idolum est, amplexatus arctius, suffocatus est.

Cardamo

In prepotentes, qui vicinos pauperculos non desinunt exsugere, dum ad nihilum redigant. Cardamo ea est natura, vt herbarum in propinquo nascentium humorem, ad se pertrahat: quo fit, vt illas avère necesse sit.

Umbram suam metiri.

Philippus Macedo post nobilem in Cheronæo victoriam arroganti-
or factus, ac de se magnificentiùs sentiens, luteræ aliquando aspe-
riores ac prope tyrannicas ad Archidamum Agésilai filium dedit: qui
id, quod ex. i. suspicatus, respondit; *ἢ μετὲ ἡσδὲ τὴν σκευτῆ σκίαν, ἢ καὶ
ἐν τοῖς αὐτῆν μετίζονα γὰρ ἠμύνω, ἢ πρὶν νικᾶν*, si umbram
tuam metieris, non reperies eam vel tantulo maiorem esse, quàm fue-
rit ante victoriam. Vtemur & nos illo in tumentes prospero rerum
succesſu.

Lepores mœnibus indormire.

Conueniet ad coarguendum torporem & desidiam. Natum à Ty-
sandro Corinthios obsidente: videns enim leporem transilire fossam,
non erubescit, inquit, Spartæ eos hostes formidare, ad quorum mœ-
nia lepores, formidolosa animalia & frequentatum locum fugientia,
otiose dormiunt?

Cotem esse.

Τὸν ἀργύρου τίνας. De eo, quod disciplinam continet, nec in segni-
tatem prolabi sinit: vt Carthaginem Nafica appellabat cotem iuuen-
tutis Romane.

Inijce.

In eos, qui moribus truculentis cruorem sitientes, cædem imperant
quamprimum. Origo huius sanguinarie vocis refertur ad primum
bellum Punicum, vbi in tumultuario exercitu, Matho quidam et Spen-
dius serai ambo, Carthaginensibus, dominis suis detrahentes, sociosq;
in illos concitantes, tam attentos habuere auditores, vt si quis præter
eos consilium suum afferret, non audito consilio, audiret ab omnibus;
Iniice, iniice, statimq; coniectis lapidibus interficeretur.

Non, si te ruperis.

Εἰ διαρρήξαις. Ad tumorem & leuitatem reprimendam. De-
sumptum è fabula. Taurus bibens, ranunculos aliquot obtriuera-
t. Vnus trepidans ad matrem fugit: narrat fratrum exitium, à nescio
quo immani exculcatus esse. Illa volens videri aliqua filio, tumescere
cœpit, ecquid, inquiens, tanta fuit pernicialis bellua? at ille, multo, in-
quit, te maior. Illa magis inflari ac magis, donec iterum filius, Non,
si ruperis, par vnquam futura es.

Solis mensa.

De diuitis cuiusdam liberalis domo, omnibus exposita. In Aethiopia pratum quoddam omnium quadrupedum carne refertum erat. Quod & si dolo magistratus accidebat, indigenae tamen existimantes eam diuinitus copiam suppeditari, Solis mensam appellarunt.

Aeneus clauus.

Quicquid tale est, ut eo niti possimus, tanquam radice praesentissima, aduersus reslatum omnem, alioqui nociturum. Natum à renatoribus, qui, siquidem in remotioribus suem aut ceruum strauissent, ne putredo consequeretur, aeneum clauum infigebant, ad eam auertendam. Aes enim stypticum est, praesertim rubigo, adeo ut dicant in *χαλκορυχία* oculos opificum iuuari, palpebrasque nudas pilis denuo restiri. Huc refer quae de hasta Achillis referuntur.

Gestare hydna, hyena, & phocarum pelles.

De iis, qui aduersus potentiorum vim praemuniti sunt. Tubera enim, & pelles hyena, ac phocarum de celo minime tanguntur. Vnde etiam velis insuebantur olim, erantque, teste Horo apud Aegyptios securitatis symbolum.

Protopion habet, non prosopon.

In mulierem, obuelantem fucis deformitatem insitam & senectutem, & veluti laruatam. Lucilius;

Μη τοίνυν τὸ πρόσωπον ἄπαν ψυδρα κατὰ πλάτη
Ω' εἰ προσωπίον, κ' οὐχι πρόσωπον ἔχῃ.

Faciem totam psimytho ne collire, ne personam videaris habere, non faciem. Simile Senecae illud; Personam mauult, quam faciem, id est, videri mauult, quam esse.

Proci Penelopes.

Viliorum disciplinarum affectatores, quod proci, cum domina potiri non possent, ad ancillas diuerterent. Philop.

Vnum quidem, sed leonem.

Quoties adstruemus virtutem, ac animi excellentiam spectandam esse, non vilem numerum. Ortum è fabulis. obiciebat leanae vulpes, in contentione de generositate, quod semper tantum vnum pareret; suus partus esset multiplex. Respondit leana, se quidem vnum parere, sed λέοντα; quo animali nullum validius aut ferocius.

Panegyrica.

Quaecunque ex pluribus aggregata sunt. Panegyrim enim Graeci vocant mundinas, festosque conuentus: vnde panegyrica oratio, quae in huiusmodi conuentibus haberi solita est.

Lapis

Lapis super lapidem.

In imperitos. Rogatus Aristippus, quis melior euasurus esset filius, si erudiretur; ut nihil aliud, certe, inquit, in theatro non sedebit lapis supra lapidem.

Litteræ mutæ.

De iis, qui parum litteris compti, ex se quidem perficere vocem nequeunt, id est, graues doctas & viro dignas confabulationes: at cum eruditioribus quasi cœuutes conspiratu consono, sunt planè veluti adiunctæ vocalibus mutæ.

Mopso certior.

De eo, qui mentis acumine singulari futura certò præuidet, & prædicit. Mopsi tanta fuit in diuinando præstantia, ut, ea bu teruè euentu consequente comprobata, Calchantem Troia reuersum, eiusq; causas perquirentem, summo mærore affecerit, ac tandem enecuerit.

Amantium marsupia folio porri vinciuntur.

Πράσσι Φύλλον τὸ τῶν ἐράωντων δέδνται βαλανίου. Amoris, laqueus irretiti nihil ferè temperant sibi, sed quidquid habent passim profundunt, nihil pensi habentes.

Iracundia ieiuna.

Pro ea, que propensa admodum sit & procliuis, & ad omnem excandescentiam parata. Ut enim valetudinarij proniores sunt ad iram, valentibus; ita ieiuni saturis: ratione scilicet bilis, que in ieiunis plurima est, uti in ægris.

Lycia coma.

Promissa & comptior. Tradit Aristot. Lycios capillitium studio suo fouere, & quidem, ut multam subire maluerint, quàm præcidere comam.

Sulcus Ægypti Libyæ arenas non curat.

De loco non lato quidem, sed sæcundo insigniter & fructuoso. Ægyptus magnitudine multum cedit vtriq; Libyæ, sed ita, ut huius vastitas inculta ne illius quidem portiunculam assequatur. Vnde & illa dicta est, publicum orbis horreum.

Minerua Phydæ.

De re cultissima, & que excelsa, conspicuoque loco ostendi omnibus debeat. Cic. Fuit Athenis ad Acropolim Mineruæ statua ex ebo, re à Phidia egregiè elaborata. Alibi dixit idem Cic. Phidie signum, pro re, que (ut Erasmus interpretatur) primo statim adpectu omnium suffragiis approbatur.

Eruditi oculi.

De iis oculis, quorum indicium amissitatum, ac quodammodo cens-

forum in perpendendis discernendūq; rebus pernoſcitur. nec id in legendo ſolum, ſed etiam in ſpectanda pictura nobili, aut opere antiquis artifiſicum nominibus pretioſo. Cic.

Equus Troianus.

Sumit Cic. non ſolum pro ſocietate in perniciem alicuius inita, ſed in bonam etiam frugem. Ex Iſocratis ſchola, velut ex equo Troiano innumeri principes exiere.

Perdiciſ libido, & vaſtricies.

Pro, turpi, efferata, ac demum pernicioſa. Perdix venator matris infando amore correptus, ſeruente vtrinq; libidine, & retrahente noui facinoriſ verecundia, conſumptus eſt. Alij referunt ad perdicem auem, de cuius libidine ſupra pag. 29. Vaſtricies eiuſdem in pro uerbiū abiit. ſiquidem deprehenſi ab hominibus, feſtucas pedibus capientes ſupinos ſe collocant, vt operti elabantur. Pulli in paſcua abducti ſi interuenit quiſpiam, ſibilo ſignificāt, vt ſe reſupinos abiciant, ibiq; ne palpatu quidem reperiri poſſint: vbi ille abiit, ſibilo admonentur denuo vt auolent. atque illud eſt *καπερδίασαι*. vide tomo I, 139.

Æſtiua ægritudo.

De mox deſitura, neque lancinatione diutina corpus emaciatura. Ratio, quòd ſucci per æſtatem fundantur cito, & exſpirent, præſertim ſi viues conſent.

Valetudo ſenilis.

De proſpera ſatis, minusq; morbi obnoxia: vel de ea, que ſanari nullo modo poteſt. Nam, vt ait Hipp. ſenes ferè minus, quàm iuuenes egrotant: attamen qui morbi iis acciderint, plerunq; inſanabiles ſunt, & tota vita concomitantur.

Septimani tragædi.

Qui morbo, vel alia quauis cauſſa in delirium prolabantur. Ori- go fuit morbus Abderitas olim infeſtans. is adiunctam habebat ſeruentiſſimam febrim, ad ſeptimum vſque diem. interea deliria perpetua mentem agitabant, eaq; ridicula. nam & ad Tragædiam concitabantur, & iambica alta detonabant voce, Archelaum tragædum, qui eodem tempore Andromedam Euripidus acſitauerat, imitantes.

Quod cani cum balneo commercium?

Tomo I, 130. In ineruditum multos emptitantem libros. Balnea ſi non ad delitias; certè ad infirmitatem humane nature leniendam inuenta ſunt. bruta iſtis nihil egent. Deinde τὰ θερμὰ λουτρά εἰς ἄ, teſte Ariſtot. balnea calida ſacra, quia occultum nature opus, & la-

& latente ratione mirificum præstant usum ac fructum; sulfurea inquam, & bituminosa.

Asinus Ægyptius.

Pro eo, qui derisui est omnibus, quemq; omnes insectantur, conuellant, lacerant. Apud Ægyptios asini aliquando in præceptis dabantur, quod ruffus foret Typhon hostis Osiridis, & asini colorem præ se ferret. Vnde & Ochum Persarum regem ipsis infestum asinum vocabant.

Mantis te vidit.

In eos, quibus fascinator oculus mali aliquid obiecit. Mantis locuste genus, virens colore, corpore prælongo, pedibus prioribus prælongis, quos & agit at assidue, in stipulis enascens. hæc, si quod inspexerit animal, protinus illi quippiam producit mali. Aristarchus in comment. Lycurgi.

Autumnalis appetentia.

De ea, que apta est voracitati. Sub Autumnum opore, id est, fructus magna copia sumpti stomachum vitiant, illiq; mordacem quandam appetitum accersunt. frigus etiam circumstans maius cogit in toto calorem, ut hyeme solet, vnde fames naturalis maior, licet illa sit præter naturam.

Amicus ut oleum plantis.

Oleum plantis infestissimum. vnde etiam illæ inoculationes ἐλεώδεις, non admittunt. Ironice dicitur de iis, inter quos haud conuenit.

Lucerna qui indigent, oleum affundunt.

Οἱ τῷ λύχνῳ ῥεῖλαι ἔχοντες, ἔλεον ἐπιχέουσι. Anaxagora est destinantis mori, ad Periclem ab instituto renocantem. conueniet, quoties recusabimus immoderatos sumptus, & minimè necessarios.

Sub manu.

Senec. Sub manu consilium nascatur. Sueton. Et quò celerius ac sub manu annuntiari, atque cognosci posset. De summatemporis celeritate.

Stultorum thesaurus maledicentia.

De iis, qui sola lingue petulantia viciscuntur illatam, (ut sibi videtur) iniuriam.

Conclamare vasa.

Pro, demigrare. Cic. Cæs. Tralatio à consuetudine militari, qui castra moturi signum dant, & vasa conclamant, seu conuasant.

Sine corollario non recedere.

In auidiusculos, quibus non satis est, quod iustum & æquum est, adipisci, nisi quiddam amplius auferant, veluti auctuarium. Dicitur

K 5 corolla

corollarium à corollis, quod ea, cum maximè placuissent actores in scena, dari solebant. Cic.

Allienſis pugnae dies funeſtior eſt,
quam urbis captæ.

Vbi auctorem mali amplius deteſtanur, quam rem ipſam, qua aſſi-
ſſimur. Apud Alliam flumen Fabius cum exercitu Senonibus occur-
rens, triſtiſſimam accepit cladem, hoſtibusque ad Romam capiendam
iter aperuit.

Palæphatia papyrus.

Libelli, quibus fabellis inuoluta memorantur, quæque fidem non
capiant. Vide ſuprà, nouus iſte Palæphatus, 96.

Staterij paries.

Hoc admonebimus, verbis parcendum eſſe, ne redituras per ingu-
lum voces imprudentius effundamus. Cic. teſtatur Staterium quena-
dam ſua etate ea effuſiſſe, bonis viris ſubaſcultantibus interpoſito
partete, quæ patefacta, in iudiciumque prolata, miſerum rei capitalis
iure damnarunt.

Corinthus ſupercilioſa.

Κόρινθος ὀφρῦεταί τε καὶ κοιλαίνεταί, Corinthus ſupercilius, cura
nitatibusque laborat. Vbi ſignificabimus ſummam felicitatem aliquo
incommodo vitari, vt eſt ſere humanarum rerum conditio. Ager enim
Corinthiorum obliquus, & aſper, urbis eorum fortunam non conſe-
quebatur, quæ ampliffima fuit & opulentiffima, ſiue viros innume-
ros ad ciuile regimen peritiſſimos, ſiue eximias opificum artes animo
vertas, vnde & Græciæ emporium ea dicta eſt. Euaſtath. Strabo.

Iouis Corinthus.

Vt Philoſtratus Antipatrum, qui Seuero Imp. ab epistoſis erat,
commemorat habitum fuiſſe Iouis Corinthum; quod & potens eſſet,
& Seuero, qui vice Numinis colebatur ab omnibus, in primis carus i
ita licebit eodem prouerbiali elogio quemuis ornare, qui feliciffimus
fit, ac præpotens, virgula quadam diuina oblatuſ; quique apud pri-
cipem, aut ciuitatem aliquam quammaximè auctoritate valeat &
gratia. Natum inde, quod Aletes Corintho ex Iouis Dodonæi oracu-
lo potitus, cum videret ciuitatem nobilem ac præualidam, ſubiectam
ſibi, eam appellari Διοσκόρειον, Iouis Corinthum.

ADA*

ADAGIA SELECTIONORA

ex opere Polydori Virgilij
Vrbinatis.

Tange montes & fumigabunt.

TA Dauid fiducia plenus Dominum rogat, vt inimicos, licet montis instar superbia elatos, ad nihilum redigat. Tralatio à torre, qui exstinctus maximè fumat. Conueniet in eos, qui in summa virium & potentie fiducia aliquo incommodo affecti, animo planè deficiunt. Vulgus aliter, hoc enim significat potentes non esse irritandos, quod statim more facis accensa exardescant ira, seuiantque sine modo.

Aërem verberare.

De inani opera. cum enim aër ictum non admitat, frustra laborat, qui fert. Cor. I, 9.

Sagena ex omni genere piscium congregat.

Christus apud Matt. 13, eo innuit, varias & multas gentes per Apostolos ad euangelij cultum adductum iri, etiam malas, quam postea reiiciendas. Vulgus hodie etiam ad altiores hominum ordines transfert, quos videt promiscua & inerte turba disfluere. Tractum à piscatoribus, qui verriculis suis quoduis piscium genus abuium capiunt.

Nesciat manus dextra, quid faciat sinistra.

De iis, quæ secreto, & semotis arbitris aguntur. Matt. 6. Hinc ortum & illud,

Nescit quid sit inter dextram,
& sinistram suam.

De eo, qui pre etate, aut stultitia nullius est iudicij, & (verbi causa) nescit dextram multo valentiorē esse sinistram. Ioan. 4.

Animæ esurienti etiam amara dulcia videntur.

De hominibus bonæ frugis, & sobrijs, quibus sitis, & famēs conuoluenti loco sunt: vel, de iis qui malis assueti minora incommoda pro commodis ferunt. Vulgus è diuerso refert ad luxuriosos & voraces, qui famem anteuertentes omnia fastidiunt præter delicatiora. Iob. 6.

Canes muti.

In omnes, qui cum pro re, & tempore loqui debeant, metu aut gra-
ia.

stia victi tacent. Esa. 56. Allusum ad canes villaticos, coniuncta villa solo aspectu, sonore, & latratu custodientes.

Montes transferre, titurare.

Vtriusque hyperboles vsus est in sacra litteris: vnus quidem de fide incredibiliter efficaci, 1. Cor. 13, alterius, ad innuendum, superbos, qui peccatus habent instar montis tumidum posse conteri, & deprimi. Esa. 41.

Excolantes culicem, camelum glutunt.

Matth. 23. Vt vobis scribe & Pharisæi hypocrite, quia decimas tu mentham & anethum, & cuminum, & reliquistis, que grauiora sunt legis, iudicium & misericordiam & fidem: hec oportuit facere, & illa non omittere. Duces cæci, excolantes culicem, camelum autem glutientes. Quadrabit in supersticiosos, qui simulantes nesciunt se in quo vera sit pietas, cerimonis dumtaxat inherere. Que & oramus, minus degustamus: que verò liquantur & excolantur, plane palato sapida sunt. Culex parua bestiola. decimas menthe; camelus præcepta, fidem &c. notat.

Ait latro ad latronem.

Vbi rixe incidunt inter duos criminæ pares: vel, alter alterum parvis delicti reprehendit. Luc. 23. Sic quoties flagitij alicuius causa inter aliquos coit amicitia, vel ex inimicis sunt amici. conueniet illud ex eodem Luc. 23. facti sunt amici Herodes & Pilatus. historie erigo nota.

Excudere puluerem pedum.

Dicemus eum, qui incæptum iter perficit: vel qui ne tantulum quidem mercedis ob susceptum laborem accipit. Matth. 10. iubentur Apostoli è domo, aut ciuitate, vbi excepti non fuerint, egredientes excudere puluerem pedum; vel in testimonium laboris, quo constaret prædicationem euangelicam eo vsque peruenisse: vel in exprobrationem impietatis, vt è terra euangelium spernente ne vel pulueris aliquid secum ferrent.

Iudas non dormit.

In eum, qui alicui mortem, vel fraudem machinatur. Notum est Iudam, dum alij discipuli ex mærore dormirent, cum Iudeis de præceptore prodendo transexisse.

Reges, visitabis eos virga ferrea.

De eo, qui acriter se vindicatorum quorundam commissa; aut duorum regnaturum esse minatur. Psal. 2. & 88. A dormitoribus suruentorum, ferocia animalia ferrato verberare coercentibus.

Laui manus.

Eo vtetur, qui negat se interponere in aliquod negotium, & per hoc

hoc de culpa, quam incurrere posset, cauet. Matth. 27. Tractum à morte purgandi veterum per aquam.

Ab Herode ad Pilatum.

Subaudi, remittitur; qui à iudice iniusto ad iniustiore: vel qui ab vno auxilium petens ad alterum ire inbetur, quò sic ludificetur. Luc. 23.

Frustrà iacitur rete ante oculos pennatorum.

Cùm quis prudentem virum frustrà conatur decipere, aut circumvenire. Anni si rete semel videris, nequicquam expectet auceps vt eam tegat, aut anni sua sponte in illud incidat.

Funiculus triplex non facilè rumpitur.

Allegoria innuens concordia hominum res augeri, auctas discordia labefactari. vnde non abludit scitum commentum illud Cunguisse Tartari, qui moriens & xij. suos filios ad animorum consensum cohortans, iussit in vnum fascem compingi xij. tela, quem fascem singulos in orbem iussit experiri, num possent frangere: cum nequirent, à singulis singula tela rumpi iussit: eosq; id exemplum imitari.

Cervus ad sagittam properat.

De omnibus, qui imprudentes se eunt perditum, aut dolo ducuntur in interitum. Sumptum à venatoribus, qui priusquam damas, ac cervos canibus, ac clamore agitent; abduunt sagittarios in ferarum saltus, à quibus postea acti & in diversum fugientes confugiantur.

Ferrum ferro acuitur.

De iis, qui mutuo sibi consulunt, mutuoq; consilio euadunt sapientiores, vti ferramenta mutuo attritu.

Leo est foris: Leæna in itineribus.

Excusatio eorum, qui metu persecutionis, aut alicuius periculi muneris & officio suo desunt: vel ignavorum, qui sue desidie, semper habent, quod pretextant.

Argentum versum est in scoriam.

De negotij alicuius parum prospero successu: vel de eo, qui ab adolescentia bonis studiis imbutus, postea se luxui, inertie, alijsq; vite turpitudinibus dedit: quale est, quod de Sionis vrbe deploratur. Esai. I.

Cæcus parietem palpat.

In negligentes, & qui, quod legunt, non attendunt, ritu cæcorum, qui parietes quidem attingunt, ceterum quales sint, videre nequeunt. Esai. 59.

Paxillus infractus est.

In eum, qui presidio, patrocinioque vetere destituitur, instar vitæ, que

que amissis pali cui innitebatur adminiculis, humi deiecitur, atque extabescit. Esai. 22.

Consuere puluillos sub cubito.

Pro, alteri otio vacanti delicias facere, instrumenta libidinis asferre, malè agenti opitulari & blandiri. Capiti vt cervical, ita puluillos cubito subiicimus, quo molliùs quiescamus. Ezech. Hieronymus Gregorius.

Linire parietem luto.

Quo modo cibus sine sale dicitur, quod gratia, vtilitateq; caret: Ezech. 13. ita ibidem, Linire parietem luto absque paleis, est vnica virtute niti; aut externa tantum probitatis indicia consecrari: aut denique dogmata sua falsis comprobare. Ratio hæc, quod lutus paries nihil habeat roboris, nisi paleis obfirmetur, que luto admixta tenacius stringunt.

Pullus de nido auolat.